- 1 -

平成 24 年３月 26 日

各  位

東 京 都 新 宿 区 西 新 宿 六 丁 目 ８ 番 １ 号

株 式 会 社 ア ド ウ ェ イ ズ

代 表 取 締 役  岡 村  陽 久

（コード番号： 2 4 8 9  東証マザーズ）

問い合わせ先:

上席執行役員（管理担当）  田 中  庸 一

電 話 番 号 0 3（5 3 3 9）7 1 2 2

アドウェイズと DeNA、Mobage のアフィリエイト広告枠独占販売
並びにソーシャルゲーム事業領域における戦略的提携に関するお知らせ

当社は、平成24年３月26日開催の取締役会において、株式会社ディー・エヌ・エー（本社：東京都

渋谷区、代表取締役社長：守安 功、以下DeNA）が運営する「Mobage（モバゲー）」のフィーチャーフ

ォン版及びスマートフォン版のアフィリエイト広告枠の独占販売、並びにスマートフォン版ソーシャ

ルゲーム事業領域における戦略的提携に関する契約を中長期的に締結することを決議しましたので、

下記のとおりお知らせいたします。

記

１．戦略的提携の内容

(1)「スポンサーサイト」広告枠の独占販売

会員数 3,500 万人を超える国内最大級のソーシャルゲームプラットフォーム「Mobage」のフィ

ーチャーフォン版・スマートフォン版のアフィリエイト広告枠である「スポンサーサイト」を当

社が独占販売いたします。

(2)国内外に向けたスマートフォン版ソーシャルゲームを「Mobage」に優先的に提供

今後、当社と当社子会社を含めた当社グループが新たに開発する iPhone※・Android※等のスマ

ートフォン版ソーシャルゲームを国内外のスマートフォン版「Mobage」に優先的に複数のタイト

ルを提供いたします。

２．戦略的提携の理由

両社が事業展開を行うインターネット・モバイル関連業界において、スマートフォン端末をはじめ

とするインターネット利用端末の多様化によるユーザー嗜好の変化と環境変化により、スマートフォ

ン関連市場が急成長しています。

広告市場において、これまで当社では、日本最大級のフィーチャーフォン版アフィリエイト広告サ

ービス「Smart-C」及び、スマートフォンアプリ向け広告サービス「AppDriver」を運営してきました。

今後は、「Smart-C」及び「AppDriver」を「スポンサーサイト」のアフィリエイトプログラムとし

て導入します。これにより、「Mobage」のフィーチャーフォン版・スマートフォン版のアフィリエイ

ト広告枠を独占的に販売することで、当社の広告主に独自の広告メニューを提供するとともにフィー

チャーフォン・スマートフォンにおける広告市場をリードしていきます。

- 2 -

昨今、急速に拡大しているスマートフォン端末で手軽にゲームなどを楽しむソーシャルゲームにお

いては、当社はスマートフォン版ソーシャルゲーム「カイブツクロニクル」「小悪魔キャバ嬢らいふ」

「煙に巻いたらさようなら。」などのサービスを提供しております。中でも、iPhone※のApp Store

で提供している「カイブツクロニクル」がApp Storeでのセールスランキング１位に入るなど、人気

ゲームを複数開発してきました。今後は、当社グループが新たに開発するスマートフォン版ソーシャ

ルゲームを「Mobage」に優先的に複数提供することで、DeNAはゲームラインナップの充実が期待でき

ます。

尚、DeNAのポケットアフィリエイト事業は、当社との連携システムの構築をした上で順次引き継ぎ

を受けていきます。

※「iPhone」は Apple Inc.の商標です。

※「Android」は Google Inc.の商標または登録商標です。

３．業務提携の相手先の概要

(1)名称 株式会社ディー・エヌ・エー

(2)所在地 東京都渋谷区代々木 4-30-3 新宿 MIDWEST ビル

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 守安 功

(4)事業内容
プラットフォーム事業、ソーシャルゲーム事業、

インターネットマーケティング事業、eコマース事業、その他

(5)資本金 103 億 92 百万円

(6)設立年月日 1999 年 3 月 4日

(7)大株主及び

持ち株比率

南場智子（14.35%）

ソネットエンタテインメント株式会社（11.75%）

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（6.09%）

ゴールドマン・サックス・アンド・カンパニーレギュラー

アカウント（3.60%）

パーシングディヴィジョンオブドナルドソンラフキンアンド

ジェンレット エスイーシー コーポレイション（3.03%）

資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取引関係

当社と当該会社との間には、当社の広告事業において当

該会社が広告主及び広告掲載媒体としての取引があり

ます。

(8)上場会社と当該会

社との間の関係

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の関連当事者には該当しません。また、

当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者に

は該当しません。

- 3 -

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 平成 21 年３月期 平成 22 年３月期 平成 23 年３月期

連結純資産 25,654 百万円 36,651 百万円 82,445 百万円

連結総資産 37,335 百万円 55,273 百万円 127,216 百万円

１株当たり連結純資産 50,748.75 円 72,891.30 円 519.45 円

連結売上高 37,607 百万円 48,105 百万円 112,728 百万円

連結営業利益 15,843 百万円 21,266 百万円 56,097 百万円

連結経常利益 16,099 百万円 21,518 百万円 56,258 百万円

連結当期純利益 7,956 百万円 11,371 百万円 31,603 百万円

１株当たり連結当期純利益 16,515.19 円 23,953.38 円 218.74 円

１株当たり配当金 1,800 円 3,600 円 34 円

(注)１連結売上高には、消費税等は含まれておりません。

２平成 23 年３月期については、平成 22 年６月１日付で株式１株を 300 株に分割しております。

４．日程

(1)取締役会 平成 24 年３月 26 日

(2)業務提携契約締結 平成 24 年３月 26 日

(3)事業開始日 平成 24 年４月１日

５．今後の見通し

平成 24 年２月３日に公表した当社の平成 24 年３月期の業績に与える影響は軽微ではありますが、

平成 25 年３月期の業績に影響を与える場合には、今後速やかに公表いたします。

以 上